
CIRCOSCRIZIONE 7 ^
Aurora - Vanchiglia - Sassi
- Madonna del Pilone 

DELCI7 52 / 2021 09/08/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE n.  7 ^ - Aurora - Vanchiglia - Sassi -
Madonna del Pilone 

Convocata la Giunta circoscrizionale presieduta  dal Presidente DERI Gian Luca, sono presenti i
Coordinatori:

Valentina CREMONINI

Michele CRISPO

Ferdinando D'APICE

Con l’assistenza del Segretario Vincenzo SIMONE. 

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO:
C.7 - (ART. 42 COMMA 2) DELIBERAZIONE DI INTENTI PER UN PIANO DI
SVILUPPO  COMPLESSIVO  DEL  COMMERCIO  -  PROGETTO  “IL
COMMERCIO  AL  CENTRO  –  LA  PROSSIMITA’  COME  CURA  DEL
TERRITORIO”

Il Presidente Luca Deri, di concerto con il Coordinatore Michele Crispo, riferisce: 

il Regolamento del Decentramento, n. 374, approvato con deliberazione del Consiglio comunale in
data 17 dicembre 2015 (n. mecc. 2015 02280/094, esecutiva dal 1 gennaio 2016), all’art. 29 punti 2
e 4 attribuisce, con la finalità di creare un costante collegamento tra le attività istituzionali e le
istanze partecipative dei  cittadini e di  altre forme sociali  organizzate,  alle quattro Commissioni
Circoscrizionali le competenze in materia di: lavoro ed attività produttive, cultura, sport, turismo e
tempo  libero,  pianificazione  territoriale  locale,  ambiente  e  mobilità,  sanità,  servizi  sociali,
integrazione.

Pag 1 di 4



Tali competenze mirano nella loro armonizzazione, non solo a favorire per i cittadini la fruizione di
servizi  o  impianti,  ma anche,  in  una proiezione legata  al  possibile  sviluppo dei  futuri  processi
socioeconomici territoriali, a creare circuiti virtuosi di progresso sociale, culturale ed economico
imprenditoriale.

Su tale premessa la Circoscrizione 7, nel merito della propria esperienza amministrativa, nel tempo,
ha maturato la consapevolezza di dover strutturare delle strategie, degli strumenti e delle azioni utili
a favorire circuiti virtuosi di sviluppo locale quale ad esempio l’incentivazione del commercio di
prossimità come cura del territorio.

In  questa  logica  si  è  ritenuto  di  basilare  importanza,  come  sopra  detto,  la  valorizzazione
dell’economia di prossimità, considerando la stessa come necessaria ed indispensabile ripartenza
per il territorio dopo la pandemia da Covid-19. Si è proceduto pertanto, in questa prima fase, ad
effettuare registrazioni dei luoghi del commercio con riprese fotografiche e video oltre a raccogliere
dichiarazioni  dei  commercianti  e  dei  clienti.  Successivamente  verranno poi  predisposti  4  brevi
video la cui centralità sarà dedicata alle immagini con brevi testi e musica di accompagnamento.

Le zone coinvolte in questa iniziativa saranno quattro e precisamente:
• Per la zona di Vanchiglietta sarà preso in esame l’area di Corso Belgio ed il Mercato di Corso

Chieti;
• Per la zona di Vanchiglia sarà preso in esame l’area di Via Vanchiglia e Via Santa Giulia ed il

Mercato di Piazza Santa Giulia;
• Per la zona dell’Oltre Po sarà preso in esame l’area di Corso Casale ed il Mercato di Piazza

Borromini;
• Per la zona Aurora sarà preso in esame l’area di Corso Giulio Cesare.

Non verrà, con questa iniziativa, coinvolta l’area di Porta Palazzo e del Balon poichè un video era
già stato realizzato nel 2018.

Il suddetto progetto è stato presentato in anteprima alle associazioni di categoria e verrà realizzato
in collaborazione con i seguenti soggetti che hanno confermato la loro adesione:
• Commissione di Mercato Santa Giulia/Borromini/Chieti
• Associazioni commercianti Corso Giulio Cesare/Corso Belgio/Corso Casale/Via Vanchiglia
• Associazione Vanchiglia Smart e Associazione Quartiere Vanchiglia
ed è stato successivamente presentato e discusso nella riunione della I Commissione del 29 luglio
2021.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Pag 2 di 4



Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

di  esprimere  parere  favorevole,  per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa  che  si  richiamano
espressamente,  all’approvazione  della:  DELIBERAZIONE  DI  INTENTI  PER  UN  PIANO  DI
SVILUPPO  COMPLESSIVO  DEL  COMMERCIO  -  PROGETTO  “IL  COMMERCIO  AL
CENTRO – LA PROSSIMITA’ COME CURA DEL TERRITORIO”

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 si dà atto che il presente provvedimento non comporta
impegno di spesa o diminuzione dell'entrata;

Il Presente provvedimento non rientra, per natura e contenuti, fra quelli assoggettati alla Valutazione
di Impatto Economico (all. 2).

Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza a carico della Città.

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Gian Luca Deri

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Vincenzo Simone

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 4



come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI7-52-2021-All_1-VIE_video.pdf 

 2. DELCI7-52-2021-All_2-dich._legge_190-2012.pdf 

Pag 4 di 4


		2021-08-10T11:52:03+0200
	GIAN LUCA DERI




